Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  247/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para que providencie o recapeamento asfáltico em

toda extensão da estrada Águas Verdes.

JUSTIFICATIVA

Considerando a relevância da mobilidade urbana e da infraestrutura viária

para a qualidade de vida da população, indicamos a necessidade urgente de recapeamento

asfáltico da estrada Águas Verdes, situada dentro do perímetro urbano e que dá acesso a

diversos condomínios residenciais ao longo de sua extensão.

A via em questão desempenha papel essencial na malha urbana, sendo

diariamente utilizada por moradores, prestadores de serviço e de emergência. O fluxo

constante e crescente de veículos, aliado à ausência de manutenção adequada, resultou no

desgaste do asfalto, com buracos, trincas e ondulações que comprometem a segurança

viária e o conforto dos usuários.

Além dos transtornos à população, o atual estado da estrada também

contribui para o aumento de custos com manutenção de veículos, riscos de acidentes e

desvalorização dos imóveis na região. O recapeamento asfáltico se mostra, portanto, medida

urgente e necessária, visando à restauração da qualidade da via, à preservação do

patrimônio público e privado e ao fortalecimento da infraestrutura urbana.

Por todo o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da

Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 14 de maio de 2025.

Alexandre, rada
VereAdor 	ANTE

Eduardt enedito 	o i F 	u Ottoni

Vereador

zÉ n
e de Af0„45,

vereador RAIS
"ANTE

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.legtr  e-mail: camara@varginha_mg_leg.br  / imprensaavarginha.mg.leg.br

José